Ἐλπισον ἐπὶ Κύριον καὶ ποιεὶ χρηστότητα. Ἐλπισον, ὅτι οὐ περιόψεται τοὺς πόνηους τῶν ἐναρτέων, καὶ μόνον ἐργάζου τὸ καλόν· τοῦτο γὰρ νῦν ἔχρηστος σημαίνει.

Καὶ κατασκήνου τὴν γῆν. Οὕτω δὲ ποιῶν, ἀπόδωκε κατασκήνου· τὸν Θεὸν γὰρ ἔχεις φύλακα.

Καὶ ποιμανθῆς ἐπὶ τῷ πλούτῳ αὐτῆς. Καὶ ποιμανθήσῃ παρὰ Θεοῦ, ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς αὐτῆς· ὥστε τῶν μὲν χρησίμων ἀπολαύειν, τῶν δὲ βλαβερῶν ἀπέχεσθαι.

Κατατύφωσον τοῦ Κυρίου. Ἐνεδύθητι τῷ Κυρίῳ, διὰ τῆς ἀκορίστου ἀγάπης αὐτοῦ, ἢ διὰ τῆς ἀπλήστου μελέτης τῶν ἐντολῶν αὐταῦ.

Καὶ δῶψοι τὰ αἰτήματά τῆς καρδίας σου. Δῶψοι, ἀντὶ τοῦ Δώσει, εὐχτικὸν ἀντὶ μέλλοντος. Ἀγαπῶν γὰρ τὸν Θεόν, οὐδὲν αἰτήσεις ἀνάξιον.

Ἀποκάλυψον πρὸς Κύριον τὴν ὁδόν σου. Ὁδὸν νῦν τὴν πολιτείαν ὑποληπτέον, ἣν κελεύει ποιῆσαι ἀξίαν ἐπισκοπῆς Θεοῦ· γινώσκει γὰρ Κύριος ὁδὸν δικαίων· καὶ ζῆτει σαφέστερον εἰς τὸ τέλος τοῦ πρώτου ψαλμοῦ.

^α Psal. 1, 6.

A sunt a divino auxilio, ob eorum scilicet vitia, et deinceps firmari non poterant.

Psalmus ipsi David.

PSALMUS XXXVI.

Admonitiones continet hic psalmus. Admonet enim ut unusquisque varios rerum eventus patienter ferat, et mentem non adhibeat ad oratorum hominum prosperitates.

Vers. 1. Ne æmuleris in malignantibus. Æmulationem imitationem appellat; ac si diceret: Noli imitari malignantes, tametsi secunda eos videas florere fortuna. Possumus etiam æmulationem pro irritatione intelligere [quemadmodum Græca dictio significantius exprimit] zelum, æmulationem appellationem in loco indifferens est, et regulam non servat,

Neque æmuleris facientes iniquitatem. Multi enim quoties pravos vident externis hisce bonis abundare, pusillanimitate ducti, ad illorum imitationem incitantur. Quam rem Propheta veluti perniciosam detestatur. Est autem æmulatio [scu potius juxta Græcam litteram, zelus] appetitus quidam possidendi bonum illud, quod quis videt in alio; et proprie quidem ponitur in bonum, sæpè numero etiam in malum. Versiculus vero iste proxime superius cum illo. Vel *Ne æmuleris*, hoc est: Noli

Vers. 2. Quoniam sicut herba, cito exarescent. Non habentes scilicet radicem validam.

Et quasi olera herbarum cito decident. Idem rursus repetit. Olera autem herbarum dixit pro ipsis herbis, vivis nimirum ac virentibus, vel pro iis quæ pertinent ad genus herbarum. Hæc enim omnia defluunt cum aruerint.

Vers. 3. Spera in Domino et fac bonitatem. Spera, inquit, in Domino qui virtutum tuarum labores non despiciet, et quod bonum est, operare. *Bonitatem* enim posuit pro Bono.

Et inhabita terram. Sic faciens, inquit, intrepide quam habes habitationem posside. Deum enim tui custodem habes.

Et pasceris in divitiis ejus. Et pasceris a Deo in bonis ejus, ita ut utilibus fruaris, et a noxiis non lædaris.

Vers. 4. Deliciare in Domino. Delectare, inquit, in Domino, per immensam nimirum atque insatiabilem ejus dilectionem, aut per inexplebilem mandatorum ejus, ac divinæ legis contemplationem.

Et det tibi petitiones cordis tui. Δῶψοι, pro Δώσει, dabit, optativum pro futuro. Cum enim diligas Deum, nihil ab eo indignum postulabis.

Vers. 5. Revela Domino viam tuam. Per viam nunc conversationem ac vitæ normam intelligit, quæ visitatione ac custodia Dei dignam fieri jubet. *Novit enim Dominus vias justorum* ^α. De quo vide, quæ circa finem primi psalmi dicta sunt.

Spera in eo. Rursus spem protendit, tanquam A necessariam iis qui in afflictionibus sunt constituti; sola enim spes minuit dolores.

Et ipse faciet. Faciet nimirum, quæ petis, et quæ conducunt.

VERS. 6. *Et educet quasi lumen iustitiam tuam.* Iustitia hoc in loco sumenda est pro justa sententia. Et educet, inquit, justam de te sententiam, luminisque cujusdam instar fulgentem ac conspicuam coram omnibus constituet. *Pater tuus,* inquit alibi, *qui videt in occulto, reddet tibi in manifesto* 87. Vel asseret virtutem tuam in medium, divulgans eam quasi virtutum lumen, et prædicans in tempore opportuno.

Et iudicium tuum tanquam meridiem. Eandem repetit sententiam. Meridies enim pura et sincera est ac fulgentissima diei lux. Vel educet iudicium tuum, hoc est, conversationem ac vitam illam quam iudicio tuo tibi sectandam proposuisti, publicabit, et omnibus notam faciet, ut meridiem. Meridies enim omnibus est manifestus, veluti splendidissima ac lucentissima diei pars.

Subditus esto Domino. Servans nimirum illius mandata, et non ægre ferens flagella ab eo missa, sed gratias ei agens, quasi erudienti te ac castiganti.

Et ora enim. Ut scilicet misereatur tui et protegat te.

VERS. 7. *Ne æmuleris in eo, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniquitatem.* Hæc verba eundem sensum habent, quam illa: *Ne æmuleris in malignantibus, neque æmuleris facientes iniquitatem:* verum apertiora sunt. Et, dum ait: *In eo, qui prosperatur in via sua,* distinxit de quonam loquatur: de injusto nimirum. Nam alioquin, si justus sit, qui prosperatur, imitari eum debemus.

VERS. 8. *Desine ab ira, et derelinque iurorem.* Cum vides, inquit, injustos homines in secunda esse fortuna, noli irasci, aut indignari erga eos, quasi præter id prosperentur, quod par est: neque tecum ipse illud doleas, quod ob summum tuum erga virtutes amorem potius infeliciores sis. Ira autem et indignatio hic idem significent: verum si eorum differentiam quæris, vide quæ exponendo D dixerimus circa principium sexti psalmi.